« Et il me dit : Certes, vous avez vu, fils de l'homme. Est-ce peu à la maison de Juda d'avoir fait les abominations qu'ils ont faites en ce lieu, d'avoir rempli la terre d'iniquité, et d'avoir entrepris de m'irriter ? Et vous voyez comme ils approchent de leurs narines un rameau. » *Ezech.* VIII, 17. Au lieu de ces derniers mots, les Septante disent : « Et ils sont eux-mêmes pleins de dérision, » à quoi on a ajouté, d'après Théodotion : « Ils étendent un rameau, » en sorte que voici la pensée entière : « Et vous voyez

quasi viginti quinque viri dorsa habentes contra templum Domini, et facies ad Orientem, et adorabant ad ortum solis ; » eo quod, contempto Domino, id est Creatore, adorarent solem, id est Domini creaturam, præcipiente ipso Domino per Moysen, *Deut.* XII, quod nequaquam in morem gentilium contra Orientem, Deum adorare deberent ; sed in quacunq̄ fuissent orbis parte, sive ad Orientem, sive ad Occidentem, sive ad Meridiem, sive ad Septentrionem, adorarent contra templum, ubi sacra sanctorum habitare Dominus credebatur. Quod quidem et Daniele in Babylone fecisse legitur, *Dan.* VI, qui apertis fenestris cœnaculi sui, adorabat Dominum contra templum, quod erat in Jerusalem. Hoc juxta litteram fuisse sacrilegii, nemo dubitat. Secundum anagogen, omnes hæreticos pejores esse prioribus, id est, idolo Zeli pictisque in pariete figuris animantium, et planctu Adonidis, per quæ idololatria voluptasque monstrantur, ille scire poterit, qui intellexerit prophetam dicentem : « Tu autem odisti disciplinam, et projecisti sermones meos post te ; » *Psal.* XLIX, 17 ; et in alio loco : « Verterunt contra me scapulam reedentem. » *Zach.* VII, 11. An ignoramus Marcionem et cæteros hæreticos,

qui vetus laniant Testamentum, contempto Creatore, id est justo Deo, alium quemdam bonum Deum colere et adorare, quem de suo corde finxerunt ? Omnesque nostri temporis hæretici, qui Dei Filium prædicant creaturam, et tamen adorant eum, relicto divinitatis templo et post tergum habito, ipsi confessione sua creaturam adorare se dicunt. Nos autem sic adoramus solem justitiæ, ut Deum adoremus in templo veteris Testamenti, ubi Lex et Prophetæ, ubi Cherubin et propitiatorium est. Quos nos « viginti quinque » viros transtulimus, LXX posuerunt, « viginti ; » et in quibusdam exemplaribus, « quinque » de Theodotione additi sunt.

« Et dixit ad me : Certe vidisti, fili hominis ; numquid leve est hoc domui Juda, ut facerent abominaciones istas, quas fecerunt hic quia replentes terram iniquitate, conversi sunt ad irritandum me ? Et ecce applicant ramum ad nares suas. » *Ezech.* VIII, 17. Pro eo quod nos diximus : « Et ecce applicant ramum ad nares suas, » LXX transtulerunt : Et ipsi sicuti subsannantes, quibus de Theodotione additum est : « Extendunt ramum, » ut sit totum pariter : « Et ecce ipsi extendunt ramum quasi subsannantes, » pro quo

qu'eux-mêmes étendent un rameau comme par dérision. » Voici d'autre part l'interprétation de Symmaque : « Comme rendant par leurs narines un son semblable à celui d'un cantique. » Cela signifie que les vingt-cinq hommes, solidement établis en carré et formant cette figure quadrangulaire par cinq fois les cinq sens, non-seulement tournent le dos au temple, mais encore approchent un rameau de leurs narines à l'imitation des idoles ; assurément, un rameau de palmier, en grec *βαῖζ*. Par là, l'Écriture indique qu'ils adorent les idoles. C'est ainsi que Job, entre autres vertus, se fait un mérite de n'avoir jamais baisé sa main en regardant le soleil, la lune et les astres éclatants, *Job. xxxi*, c'est-à-dire de n'avoir jamais adoré des créatures. D'après l'interprétation de Symmaque, ils marquaient leur mépris contre Dieu par le son discordant et rauque sorti par leurs narines. Or, tous les hérétiques, qui ont rempli la terre d'iniquité et qui se sont attachés à la fausse science, doivent être regardés comme ayant entrepris d'irriter Dieu, lorsqu'ils prétendent louer Dieu, ce qui est dans leur bouche le plus discordant des blasphèmes, ou qu'ils osent rabaisser le Dieu de l'Ancien Testament et le poursuivre de leur risée ou de leurs mépris.

« C'est pour cela que je les traiterai aussi dans ma fureur : mon œil ne les épargnera pas, je

interpretatus est Symmachus : « Quasi emittentes sonitum in similitudinem cantici per nares suas. » Significat autem viginti quinque viros, qui in quadrum solida statione fundati sunt, et a quinque sensibus per quinque quinque quadranguli figuram efficiunt, non solum templum habere post tergum, sed instar idolorum applicare ramum ad nares suas; baud dubium quin palmarum, quas Græco sermone *βαῖζ* vocant, ut per hoc eos idola adorare significet. Denique et Job inter cæteras virtutes etiam hoc habuisse se dicit, quod nunquam aspiciens cælum et solem, et lunam, et astra fulgentia, osculatus sit manum suam, *Job. xxxi*, id est, adoraverit creaturas. Symmachi autem interpretatio, fœdum raucumque sonitum de naribus procedentem in Dei contemptum significat. Omnesque hæretici, qui repleverunt terram iniquitate et conversi sunt ad falsi nominis scientiam, ut Dominum ad iracundiam provocarent, æstimandi sunt, quando laudare voluerint Deum, magis turpi sonitu blasphemare, vel Testamenti veteris Deum parvi ducere, irridere, contemnere.

« Ergo et ego faciam in furore : non parcat oculus meus, nec miserebor. Et cum clamaverint ad aures meas voce magna, non exaudiam eos. » *Ezech. viii*, 18.

serai sans pitié pour eux. Lorsqu'ils crieront vers moi à haute voix, je ne les écouterai point. » *Ezech. viii*, 18. Cette conclusion n'est pas dans les Septante. A cause de tous les crimes qu'ils ont commis je les châtierai dans ma fureur, dit Dieu; mon œil ne les épargnera pas, et je serai sans pitié pour eux. Sur ce passage, les anciens hérétiques accusent calomnieusement le Créateur d'être cruel et sanguinaire. Ils oublient que l'Apôtre Paul, qui est assurément l'apôtre du bon Dieu, pour parler comme eux, écrit aux Corinthiens : « Si je reviens, je ne vous épargnerai pas, » Il *Corinth. xiii*, 2, pour signifier qu'il infligera les verges aux délinquants, afin de les ramener de l'erreur au salut. A ceux qui ne comprennent pas ce qui leur est avantageux et qui demandent souvent le contraire, il est utile que Dieu ne les exauce pas. De là cette demande dans l'Oraison dominicale : « Que votre volonté soit faite : » *Matth. vi*, 10 : non point la nôtre, si sujette à erreur; mais la vôtre, qui connaît l'avenir. Parfois c'est une grande source de félicité que de n'être pas exaucé pour la vie présente. Ceux-là donc qui sont de la maison de Juda et qui se sont séparés de la confession de l'Église, Dieu ne les épargnera pas; bien qu'ils jettent ces hauts cris, dont le Seigneur a dit : « Leur clameur est parvenue jusqu'à moi, » *Genes. xviii*, il ne les écouterait point, afin que leurs maux

Quodque sequitur : « Et cum clamaverint ad aures meas voce magna, non exaudiam eos, » in Septuaginta non habetur. Pro his, ait, omnibus quæ fecerunt, ego faciam in furore, et non parcat oculus meus, nec miserebor. Quod audientes veteres hæretici, Creatorem calumniantur quasi crudelem et sanguinarium; nec cogitant apostolum Paulum, qui certe boni Dei (ut ipsi volunt) apostolus est, scribere ad Corinthios : « Si venero rursus, non parcam, » Il *Corinth. xiii*, 2, ut virga corripat delinquentes, et errantes retrahat ad salutem. Qui enim non intelligunt quod sibi prosit et orant frequenter contraria, expedit eis ut non exaudiantur a Domino. Unde et in Oratione Dominica dicimus : « Fiat voluntas tua : » *Matth. vi*, 10 : Non voluntas nostra, quæ errare consuevit; sed voluntas tua, quæ futura cognoscit. Magnæque interdum felicitatis est, ad præsens misericordiam non mereri. Et istis igitur, qui sunt de domo Juda et a confessione Ecclesiæ recesserunt, non parcat Dominus; cumque clamaverint voce magna, de qua Dominus dixit : « Clamor eorum pervenit ad me, » *Gen. xviii*, tamen Dominus non exaudiet eos, ut malis coacti intelligant quid fecerint.